17/02/2023 12:47 SEI/UFMS - 3859460 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4499859&infra_sistema… 1/2

EDITAL CPOS/EFR/CPAN  Nº 5 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS
FRONTEIRIÇOS DO  CÂMPUS  DO PANTANAL  da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital n° 1, Propp, de 4 de
janeiro  de 2023, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de
candidatos estrangeiros para os cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo de 2023 e 2024.1, e
considerando o Cronograma previsto no item 3.1 do Edital n°  1/2023, torna público  o
RESULTADO da seleção de candidatos conforme Anexo I.

Corumbá, 17 de fevereiro de 2023.

EDGAR APARECIDO DA COSTA

Presidente

ANEXO I - RESULTADO - PROCESSO SELETIVO EM FLUXO CONTÍNUO DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU

- MESTRADO E DOUTORADO -

PARA CANDIDATOS ESTRANGEIROS 2023 e 2024.1

(EDITAL CPOS/EFR/CPAN  Nº 5 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023)

Nº de Inscrição Situação Justificativa

202308514 Indeferida
Não atende ao item 1.3. do
Edital nº 1, Propp, de 4 de
janeiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Edgar Aparecido da Costa,
Presidente de Colegiado, em 17/02/2023, às 11:00, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3859460 e o código CRC DADA0E9F.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/02/2023 12:47 SEI/UFMS - 3859460 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4499859&infra_sistema… 2/2

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.002086/2020-01 SEI nº 3859460